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 Abstrakt

Ve své diplomové práci se věnuji tématu prožívání a představování. V

jedné kapitole se snažím zachytit hlavní teze Stanislavského a Diderota, ale

především se snažím reflektovat své vlastní zkušenosti. Porovnávám

všechny absolventské inscenace v divadle Disk a v jednotlivých kapitolách

popisuji, jakým způsobem jsem pracovala na konkrétních postavách, jak

jsem k práci přistupovala, jaké jsem volila výrazové prostředky apod.

Abstract

I address the subject of experiencing and personating in my thesis. I

try to capture principal Stanislavkij´s and Diderot´s theories in one capture

but mainly I try to reflect upon my own experiences. I compare all my

graduation stagings in the Disk theatre and I describe in individual chapters

how I worked on particular characters, how I approaches my work, which

expressive devices i chose etx.
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1 Úvod

Má diplomová práce nese název Herecké prožívání a představování. V

první kapitole se věnuji těmto pojmům z teoretického hlediska, využitím tezí

Stanislavského a Diderota.

Mou ambicí však nebylo a není věnovat se v této práci snaze o

rozřešení tohoto sporu nebo dospět k nějakým novým, teoretickým

závěrům.

Stejně jako každé století mění přístup k divadlu, stejně jako každá

zem a kultura klade na divadlo jiné požadavky, stejně jako každý žánr

vyžaduje specifické herecké prostředky, tak každý herec uplatňuje jiné

metody ve svém přístupu k herectví.

Nejsem striktní zastánce ani emocionalistického, ani ryze

intelektualistického přístupu k herectví. Někdy mé slzy kanou z nitra a jindy

z mozku. Všechny další kapitoly tedy věnuji snaze o co nejdetailnější a

nejpravdivější reflexi své dosavadní herecké práce na konkrétních rolích, z

hlediska hereckého prožívání a představování.
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2 Stanislavskij vs Diderot

,, Pojem herecké prožívání je v herectví odedávna předmětem

neobyčejně ostrých sporů. Někdy jako by šlo o spor různých století“ píše

Jaroslav Vostrý v Předpokladech hereckého projevu o této problematice.

K.S.Stanislavskij, typický zástupce emocionalistického přístupu, byl

přesvědčen, že se herec musí absolutně vžít do své postavy, jinak ji není

schopen hrát. Především kladl důraz na pravdivost hereckého projevu. Poté,

co se roku 1906 vrátil ze zahraničního zájezdu Moskevského uměleckého

divadla se zabývá rozdíly mezi hereckým prožíváním a představováním.

Vedl ho k tomu pocit frustrace, pociťoval velký rozdíl mezi tím, jak na svých

rolích pracoval – naplňoval je vnitřním obsahem – a tím, jak se po čase

měnily a degenerovaly. V knize Můj život v umění píše, že časem zůstalo

jen ,,všechno vnějškové, každý pohyb svalů nohou, rukou, těla, mimika …

při posledních pohostinských hrách v zahraničí i dříve v Moskvě jsem

automaticky opakoval právě tyhle naučené a zaběhané špílce, mechanické

znaky chybějícího citu...“.

Pokoušel se tedy najít východisko - nějaké vnější prostředky k tomu,

aby byl herec schopen přesvědčivě předvádět něco, co uvnitř necítí. Tyto

vnější prostředky později nazval hereckým rozpoložením.

Stanislavskij pokládá herecké představovaní za umění, pokud se

nejedná o pouhou reprodukci předepsaného slovního a mimoslovního

jednání, ale pokud herec ( sice vnějškově ) projevuje to, co alespoň jednou

či několikrát prožil : ,,Roli je možné prožívat jen jednou nebo několikrát,

ozřejmit si vnější formu skutečného smyslového prožitku a naučit se po

takovém ozřejmění mechanickému, školenými svaly umožněnému

opakování této formy. To je představování role.“
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Denis Diderot je proti Stanislavskému naopak pevně přesvědčen o

tom, že hercův talent nespočívá v jeho emocionální citlivosti, ale naopak v

tom, jak přesvědčivě dokáže emoce vnějškově projevit.

,,Nejvyšší citovost tvoří prostřední herce. Prostřední citovost tvoří

množství špatných herců. Absolutní nedostatek citovosti připravuje veliké

herce“ píše ve svém Paradoxu o herci.

Paradox spočívá mimo jiné ve spontaneitě, lidské a herecké.

Skutečná spontánní reakce je způsobena nečekanou situací na jevišti ( na

tom je založena improliga ) a herecká spontánní reakce už vyžaduje

představivost, tzn. že je herec schopen rychle jednat za postavu. Je to tedy

reakce vědomá, jinak řečeno racionální : ,,hercovy slzy kanou z mozku“.

Není třeba zdůrazňovat, že divadlo je pomíjivé a musí, na rozdíl od

filmu, vznikat znovu a znovu každý večer. Jak ale zaručit, že bude mít vždy

stejnou kvalitu? Podle Diderota je nezbytné vytvořit dokonalou představu

zkušenosti nápodobou. Nejde však o nápodobu ve smyslu úplné věrnosti

realitě. ,,To co má divadlo podávat, nemá být ´skutečnost sama´ nebo

´skutečnost jako taková´, tj. chaos jejích náhodných podrobností, nýbrž

skutečnost uspořádaná – a uspořádaná tak, aby se divák mohl z jejího

obrazu poučit. Provést takové uspořádání je podle Diderota schopen jedině

osvícený intelekt, cit bývá špatný rádce.“ píše Jaroslav Vostrý o Diderotově

teorii.

,,Nešťastná, opravdu nešťastná žena, pláče a vůbec vás nedojme, a

co horšího, lehký rys, který ji hyzdí, vynutí vám úsměv... To proto, že

vzbouřené vášně jsou vždycky náchylné ke grimasám, které herec bez

vkusu otrocky napodobuje, ale jimž se veliký umělec vyhýbá. Chceme, aby

člověk uprostřed nejkrutějších muk zachoval charakter člověka, důstojnost

svého rodu...“ Z tohoto citátu vyplývá, že Diderot vychází z dobové

konvence volající po ,,vkusu“ - ve smyslu zdrženlivosti výrazu. Je si vědom
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rozdílu mezi skutečností jako takovou a uměleckým obrazem, který ji může

maximálně napodobit.

Ve svém intelektualistickém / racionalistickém přístupu však není tak

striktní, jako jeho následovník, obdivovatel asijského umění Bertold Brecht,

který chce zabránit emocionálnímu ztotožnění s postavou nejen herci, ale i

divákovi. Diderot říká, že chce-li herec diváka dojmout, působí sice city, ale

musí nad nimi zůstat povznesen, nesmí citům propadnout sám.
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3 Dobrý člověk ze Sečuanu

Petr Kracik byl režisérem naší první diskové inscenace. Má postava

byla zástupcem špatných lidí ze Sečuanu, majitelka domu, v němž ŠenTe

provozuje svůj krám s tabákem, paní Mi´C.

3.1. Čtené zkoušky

Velmi mi vyhovovalo, že režisér Kracik na první čtené zkoušce jasně

specifikoval, jakou má představu o čtení textu; totiž abychom četli pouze

po smyslu vět, nepokoušeli se o interpretaci, emoce atd.

Dále jsme se věnovali rozboru jednotlivých situací a motivací postav

a začali se seznamovat s brechtovským fenoménem neztotožňování se s

postavou.

3.2. Ztracená v kožichu

Ještě během čtených zkoušek mi režisér oznámil, že si nepřeje, aby

se má postava po jevišti pohybovala, ale že bude stále sedět v nevkusném

kožichu. Během aranžovacích zkoušek jsem tedy používala kolečkové

křeslo, které mělo být následně nahrazeno nosítky, na kterých mě budou

kolegové přinášet a odnášet z jeviště.

Při aranžovacích zkouškách jsme tedy věnovali pozornost především

hledání možných ,,nosičů“ pro jednotlivé obrazy a načasovávání mých

příchodů a odchodů. Když vyšlo najevo, že budu stále používat kolečkové

křeslo, pokoušela jsem se osvojit si manipulaci s ním natolik, abych mohla

jízdu na něm použít jako výrazový prostředek, např. rychlé zastavení,
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pomalé otáčení, rychlá změna směru; ale abych při tom fyzicky neohrozila

své kolegy na jevišti.

Dále jsem hledala možná místa pro tzv. zcizovací efekt – tedy chvíli,

kdy herec svým způsobem vystoupí ze své postavy a stává se sám sebou,

hercem na jevišti, a například informuje diváky o svém názoru na situaci,

postavu atd.

Tímto však skončila veškerá má herecká práce na roli. Měla jsem

dojem, že mým úkolem bylo pouze sedět na vozíku a říkat text. Ani po

dvou měsících zkoušení jsem nedokázala navázat s režisérem otevřený


[…]


emoce a snažit se o jeho pochopení.

6.6. Závěr

Díky této inscenaci jsem měla možnost ztvárnit dramatickou postavu,

ke které jsem přistupovala jak z vnějšku, tak z vnitřku a díky které jsem si

uvědomila nejen své nedostatky (mluvní či herecké), ale i určitý pokrok v

rámci studia herectví.
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7 Syndrom 1. reprízy

Bývá nepsaným pravidlem, že na první reprízu inscenace se

kolegiálně nechodí. Proč? Protože nebývá dobrá. A proč? V mém případě to

bývá způsobeno tím, že například premiérou Periferie v Divadle na

Vinohradech jsem doslova žila několik týdnů. Předcházely ji hlavní a

generální zkoušky, kdy jsme měli poprvé možnost projet celou hru od

začátku do konce. Ze stále dokola opakujících se otázek : stihneme to?,

bude to dobré?, obstojím?, rostlo napětí každý den. Tento přetlak se ale dal

i pozitivně využít a trochu upustit právě během zkoušek či dokonce při

samotné premiéře. Během první reprízy jsem však cítila úplné prázdno.

Jako kdyby premiéra proběhla před několika měsíci ne několika dny. Z toho

pocitu, že je to nějaké jiné - divné, jsem opět podvědomě začala hledat

řešení v sobě, vzpomínáním a snažením se zopakovat to, jak jsem hrála při

premiéře. Jak jsem již popsala v kapitole Sestry jako absolventské

představení, nebylo toto řešení pochopitelně funkční.

Tento problém se však netýká jen prvních repríz. Mne nastal již dříve

v Disku, především v posledních reprízách Téměř tří sester. Stanislavskij v

knize Můj život v umění píše : ,, ...napodoboval jsme naivitu, ale nebyl jsem

naivní; cupital jsem, ale necítil jsem vnitřní chvat, který vyvolává drobné

krůčky, atd. ...“ I já jsem napodobovala Irinino nadšení pro práci v prvním

dějství, ale nebyla jsem nadšená, plakala jsem v třetím dějství, ale uvnitř

jsem necítila uniklou naději na lepší život. Martin Huba prý vnímá

představení jako zapínání košile. Jakmile se herci nepodaří zapnout první

knoflíček, může se sebevíc snažit zapnout ty další správně, ale košile bude

vždy zapnutá nakřivo. Dostávala jsem se tedy do nekonečné smyčky – cítila

jsem, že se mi první obraz nepovedl, v tom dalším jsem to chtěla napravit.

Čím víc jsem se snažila něco napravovat, tím to bylo horší a já se

tedy snažila ještě víc atd.
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Částečně mi pomáhalo Stanislavského cvičení – vytváření si okruhů

veřejné samoty - které mne i mému hereckému partnerovi doporučoval

Martin Huba před každou zkouškou. A dále pak to, že jsem se snažila

přestat se neustále hodnotit a pozorovat, ale věnovat veškerou pozornost

dění na jevišti, svým partnerům a jejich jednání. Domnívám se, že nejlepší

pomoc je otevřít si na jevišti všechny receptory, vnímat všechny podněty a

tímto způsobem začít znovu tvořit postavu v tuto danou chvíli.

Myslím si, že se s tímto problémem vypořádává většina herců, zvlášť

když se některé inscenace reprízují několik sezón. Jsem přesvědčena, že

velmi záleží i na míře hereckých zkušeností. Jelikož Téměř tři sestry již

nereprízujeme, neměla jsem tedy možnost se touto problematikou dále

prakticky zabývat a v této otázce tedy nedospívám k žádnému řešení či

závěru.
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8 Závěr

Hereckou práci vnímám jako nejsvobodnější práci vůbec. Nejde totiž

dělat správně nebo špatně. A právě proto může být v některých chvílích tak

svazující. Neexistuje žádný ,,správný" postup nebo návod, kterým se řídit,

aby se herec dobral ke ,,správnému" výsledku. A neexistuje ani žádná

tabulka, podle které lze spočítat a zkontrolovat ,,správnost" výsledku.

Technika – řemeslnost herecké profese (osvojení si jevištní mluvy,

dostatečná tělesná flexibilita, umožňující vědomě pracovat s celým tělem,

znalost zákonitostí různých druhů veršů, žánrů apod.) je dle mého názoru to

jediné, co se dá naučit nebo objektivně posuzovat.

Jinak je herectví absolutně subjektivní, nezměřitelná profese, jelikož

je to především práce s emocemi. Ty také nejdou uchopit, někdy je dokonce

těžké je slovně vyjádřit či popsat. Ať už chtěl Stanislavskij nebo Diderot po

herci cokoli a jakkoli, oba se vyrovnávali s emocemi. Herec nemůže necítit

nic. Může cítit, že by měl cítit něco jiného, nebo víc, jinak, méně atd., ale

vždy je přítomna nějaká emoce a i s nejvyšší dávkou imaginace nebo

empatie je to vždy hercova emoce, ne postavy, kterou ztvárňuje. A to jak s

emocemi nakládat je důležité.

Pokud totiž herec emoce uměle vybičuje na maximum hrozí, že jim

podlehne natolik, že se již nebude schopen ovládat a tím ohrozí sebe, své

kolegy i celou inscenaci.

Když naopak herec prožívá sice ,,pravdivé" emoce pouze v sobě a

nedokáže je vnějškově projevit a tedy sdělit divákům, není to o moc lepší.

Vůbec nejzhoubnější způsob, kterému se vždy snažím vyvarovat, je

herectví o herectví, tedy jakási emocionální exhibice, kdy herec předvádí

jen svou hereckou dovednost či um.

Docházím tedy k závěru, že je vždy nutné hledat rovnováhu mezi

prožíváním a představováním v zachování příslušné představy a emoce a

schopnosti ji adekvátně vyjádřit ve specifických jevištních podmínkách s

ohledem na daný žánr hry.
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