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 Herecké prožívání a představovaní

Jana Kotrbatá v úvodu své práce klade otázku, kterou si položí asi každý herec

na počátku své profesní dráhy, jenž se seznámil během studia s teoriemi,

zabývajícími se tímto zvláštním druhem lidského počínání. Je to věčné dilema –

je podstatou hereckého umění citlivost, zjitřená emocionalita, nárok na

pravdivost anebo naopak rozvaha, schopnost nápodoby, vědomá selekce

použitých prostředků. Jinými slovy velmi zjednodušeně řečeno: má herec

začínat práci na roli od vnitřku nebo zvnějšku? Co je hlavní? Cit nebo rozum?

Kruciální otázka.

Postupně, krok za krokem, zkoumá diplomantka tuto dichotomii na všech rolích

ve čtyřech inscenacích, kterými prošla v Disku. A její příležitosti jí poskytují -

dalo by se říci

- skoro ukázkový materiál k výzkumu: Od Brechta, přes Čechova,

cyberpunkovou hru až k autorskému generačnímu textu.

U Brechta zápasí s rolí, ale i s neporozuměním si s režisérem inscenace a jeho

pracovní metodou. V popisu je stručná až lakonická. Dochází k závěru, že je

příliš omezena základní představou režiséra o postavě (postava je upoutána

celou dobu na invalidní vozík). Snaží se postupovat zcela technicky až

mechanicky, řeší souhru postavy s vozíkem, rytmus pohybu na vozíku atd.

Zvláštní je poznámka, kdy při revizi délky inscenace, kterou vedl již herecký

pedagog ( MgA. Tomáš Pavelka), dostává připomínky, aby herecký projev

odlehčila, nezatěžovala a nepsychologizovala. Domnívám se, že to, co je u

dramatiky tohoto typu pro herce přitažlivé- tedy zkusit si postavu nakreslit

silnými, možná až expresivními tahy, komentovat ji, vystupovat z ní a zase se do

ní vracet, ale zároveň si užít intenzivní apelativnost, kterou herec vysílá do

publika- se jí nepodařilo zažít.

Nicméně se zdá, že ji přesto zkušenost s Brechtem ovlivnila natolik, že ji při

studiu role Iriny napadla koncepce, kterou si pracovně nazvala „ čtyři v jedné“.

Roli si rozložila do čtyř fází. Jedna Irina, která se proměňuje v dramatickém čase

hry do čtyř poměrně odlišných psychofyzických typů. Dítě, mladá dychtící žena,

již rozumná partnerka a nakonec žena na prahu stárnutí a rezignace. Snažila se

během práce na roli maximálně přesně a přesvědčivě najít ZNAKY pro každou

z těchto čtyř Irin (chůze, gesta, držení těla, způsob mluvy) a vše pak následně

s velkým osobním vkladem a za použití představivosti PROŽÍT. Dochází tedy

zcela přirozeně k syntéze obého. Zároveň při práci představuje a prožívá. Jedno

ovlivňuje druhé a obojí se vzájemně inspiruje a obohacuje.

Myslím, že Jana Kotrbatá je typ herečky, která má onen dar intuice, jenž jí

spolehlivě vede k tomu, že si dokáže vyhodnotit všechny teoretické poznatky a

naprosto organicky je pak použít v praxi.

Přeju jí, aby jí tato schopnost na herecké cestě neopouštěla.

Práci doporučuji k obhajobě.
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